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Abstract

The environmental restrictions, which become more and more demanding, force companies such

as DAF Trucks to meticulously assess their engines through truly accurate 3D model, for purposes of

optimizing as much as possible the performances of their vehicles. In that respect, DAF Trucks, during

the examination of their engines, pays the greatest attention to the liners’ inner surface

deformations, what might have consequences in terms of oil consumption in extreme cases. These

defects mostly provoked by assembly forces, thermal loads and gas pressures may effectively induce

a leakage of oil into the combustion chamber, what will, at the end, lead to an increase of

hydrocarbon emission.

To alleviate this issue, it is necessary to execute a bore distortion analysis in order to evaluate the

level of deformation and that way be sure that the ability of the piston ring to distort will be enough

to avoid any oil leakage.

This project proposed by DAF Trucks aimed to embed an additional module within Abaqus,

whose the main ambition was to carry out the bore distortion analysis, which was usually outsourced

by external companies, in order to afford DAF to have its own method to validate the bore distortion,

and this for its entire set of engines.

2

Introduction

For several years the various companies of the automotive field increasingly rely on the use of 3D

models to create and design their engines before producing them. In this way, DAF Trucks, not

derogating from this statement, bases the development of its engines on a set of detailed 3D

computations which aims to return all the pieces of information required to analyse the

performances of the simulated engine. These performances may be about mechanical outputs, such

as the torque or the power coming out of the engine, or else about fuel consumption, or finally about

pollutant emissions, which, nowadays, become a gradually significant criterion in engine design.

For purposes of completing the computational approach of the DAF’s Research and Development

department, DAF proposed the possibility to work on the embedding of an auxiliary module within

Abaqus, a Finite Element Analysis software, in order to provide an exhaustive overview on the bore

distortion analysis. Actually, DAF Trucks was asking for a program displaying a set of useful pieces of

information to visualize the geometrical distortion of the liners, mainly induced by both assembly

forces and thermal loads. This assessment which was ordinarily carried out by external companies,

constitutes a genuine step in the validation of an engine design, notably due to its direct impact on

the oil consumption, and consequently the emission of hydrocarbons.

This labour settles in the frame of an end studies’ project within a Master of Automotive

Engineering attended to the Czech Technical University. This internship requested by the university

tends to offer an ultimate opportunity to accumulate a professional experience before entering in

the real labour world, and also to have a preview of the engineer’s job. The choice of carrying out

such an internship within DAF Trucks was founded on two prospects; firstly to obtain an international

experience, what is inseparable with the current profession of engineer, the globalization having

forced companies to expand to the world market; and secondly to focus the study not only on cars as

usual, but this time on trucks which are a conveyance largely used all around the world notably in the

carriage of goods, but also submitted to really demanding design constraints, which make this sector

truly attractive.

The supervisor of this project was expecting from the student, who would be in charge of this

work, to have some notions of programming, a perfect knowledge on engine operation and also a

certain awareness about the Fourier Transform. As I have always planned to become an automotive

engineer specialized in engine design, I have invariably made choices, throughout my learning path,

going in that direction. That is why, I immediately perceived the DAF proposal as a perfect

opportunity to extend my knowledge on the liners’ bore distortion analysis, and consequently move

towards my career ambitions. Moreover, as computer science becomes progressively important

nowadays, it is requested from engineers, even the ones completely focused on mechanics field, to

have some basic concepts of programming. That way, this mission, offered by DAF Trucks, was the

perfect occasion to enhance the little knowledge about this topic I had acquired until there, during

my academic years.

In that respect, this report aims to clearly introduce the entire development process of the

program, from the definition of the requirement specifications arisen from the DAF’s expectations,

by going through the presentation of the company and the explanation of issues related to this

analysis, to finish with the part about the elaboration of the program.
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1. Presentation of the company

DAF Trucks is a Dutch manufacturer specialized in the production of Trucks of any kind, founded

in 1928 and reattached to the PACCAR group in 1996, which was already disposing of a few Truck

companies in North America such as Kenworth or Peterbilt. In this way, by the acquisition of DAF

Trucks, the PACCAR group was able to extend its influence within the world market related to its

entrance in the European market. Actually, DAF Trucks is one of the most prominent truck

manufacturers in the European-Union, the company sharing 15.3% of the heavy segment (trucks

heavier than 16 tons) and 10.5% of the light one during the year 2017, according to features, which

represents a total production of about 60 900 trucks. To manufacture their trucks, DAF Trucks

disposes of several plants spread through Europe, in countries such as the Netherlands, the United-

Kingdom, Belgium, for instance. However, DAF Trucks does not restrain itself to the European market

and truly wants to expatriate their trucks all around the world. That is why, in 2013, DAF Trucks

opened a new site in Brazil at Ponta Grossa in order to conquer the South American market. Hence,

by dint of these production plants, DAF Trucks is able to produce and assemble all the components

composing its three models of truck, the LF, the CF and the XF, respectively for light, medium and

heavy-duty applications. These trucks may involve the implementation of four different types of

engine, two of them, the smallest ones, the PX5 and PX7, being manufactured by an external

company and the two others, the MX11 and MX13 being produced by DAF Trucks itself.

Figure 1 : Photo of the new XF and CF trucks, Trucks of the year 2018

The success of DAF Trucks lies in the quality and the performance provided by its trucks.

Actually, these trucks are renowned for their comfort, their low fuel consumption, and their

reliability. Due to that, it sounds pretty obvious DAF’s trucks are often brought to the fore on the

international stage by means of prizes such as the “Truck of the year” reward, an award discerned by

a set of truck magazines. Thus, once again, the legitimacy of DAF Trucks as one of the main truck

manufacturers has increased since the acquisition of the 2018 “Truck of the year” prize for both CF

and XF trucks. Nevertheless, despite all these rewards, DAF Trucks keeps focusing on the perpetual

improvement of its trucks, notably in terms of environmental performances, in order to always

satisfy the various requirements defined by the EURO 6 decree, and the future ones. For this

7

purpose, DAF Trucks initiates within its Research and Development departments, a multitude of

projects having as ambition either to enhance the existing or to design a new way to proceed.

Finally, DAF Trucks relies on the high quality of its products, which is the outcome of a

demanding and advanced Research and Development work, to satisfy the expectations of the

customers and that way, gradually become the leader of the truck market.
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2. Context of study

The operation of a thermal engine is based on the vertical back-and-forth motion of pistons

inside cylinders. Then this movement is ensured by a surface interaction between the piston rings

and the inner surface of the liner, the liner being a low friction component press-fitted within the

cylinder block. This surface interaction will be altered by various loads applied to the liner and this

throughout the life of the engine. Thereupon, it sounds quite obvious that these alterations will

directly affect the proper operation of the piston motion, and consequently the operation of the

engine. The purpose of this project is about verifying that these deformations remain under the

tolerated limits in order to avoid any kind of misbehaviour.

2.1. Nature of distortions

First of all, it is essential to emphasize that the entire engine block will expand or contract along

with the temperature variations induced by the engine operation. Nevertheless, these displacements

do present no interests for this project, and hence they will be ignored. Actually, the only

displacements which truly find an interest within this project are the radial deformations of the liner,

notably due to their direct impact on the surface interaction between the liner and the piston rings.

These deformations may be provoked by different types of load gathered in five specific cases. The

first one represents the machining of the engine block, which will induce mechanical stresses within

the liner. The second one consists of assembling the engine block and the cylinder head by screwing

the several bolts, bringing about mechanical deformations. The third is about the thermal distortions

caused by the temperature inside the engine when it is operating. The penultimate possibility

susceptible to produce such distortions lies in the application of a mechanical pressure to the liner’s

wall by the gas load. The last one concerns the mechanical wear induced by a long-term operation of

the engine. Before going forward in the description of the context, it is relevant to talk about the

Out-of-roundness parameter (OOR), a variable often used in the bore distortion analysis, which

simply references to the radial deformation.

2.2. Piston rings role

The motion of the piston through the cylinder is only possible if it exits a gap between the

circumferential surface of the piston and the inner wall of the liner. However, to afford the

combustion to occur properly, it was required to seal the combustion chamber, and that way avoid

any mixture leakage or oil intrusion within the chamber. This sealing is often executed, in the recent

automotive industry, by a triplet of piston rings located on the piston’s lateral surface. Moreover, for

purposes of enabling as much as possible the piston motion, these piston rings must be made from

low friction material, easily deformable. Thus, the ability of the rings to deform will afford to

compensate the alterations occurring throughout the long-term operation of the engine, and

consequently still ensure the sealing of the combustion chamber. Unfortunately, as any kind of

material, the deformation properties of the piston rings have a physical limit, which will induce the

introduction of a critical value for the out-of-roundness.
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2.3. Misconduct issues

As described in the previous sections, the radial deformation of the liner is an inevitable

phenomenon, which does not present a great risk for the engine operation as long as the out-of-


[…]


doc=doc.replace("LINER-1","")

doc=doc.split()

Coor_table=[]

index=0

index1=0

for i in range(len(doc)):

if doc[i]=='Part':

index=i

if doc[i]=='-----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

---':

index1=i

Coor_table=doc[index1+1:index]

return(Coor_table)

# The purpose of this function is to split these values and to stow

them in respective list

def split_coordinates(engine,cylinder):

Coor_table=extract_coordinates(engine,cylinder)

X_coor=[]

Y_coor=[]

Z_coor=[]

count=1

X_coor.append(float(Coor_table[1]))

Y_coor.append(float(Coor_table[2]))

Z_coor.append(float(Coor_table[3]))

while 1+7*count<len(Coor_table):

X_coor.append(float(Coor_table[1+7*count]))
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 Y_coor.append(float(Coor_table[2+7*count]))

Z_coor.append(float(Coor_table[3+7*count]))

count+=1

return(X_coor,Y_coor,Z_coor)

# This time as the radial deformations are not gathered under the same

file, it was required to implement two new functions to extract these

deformations

def extract_def_data(engine,cylinder,step,folder_name):

os.chdir(dirpath+"/%s"%folder_name)

doc=open('%s_cyl%s_step%s.txt'%(engine,cylinder,step),'r')

doc=doc.read()

doc=doc.split()

radial_def_table=[]

index=0

for i in range(len(doc)):

if doc[i]=='---------------------------------':

index=i

radial_def_table=doc[index+1:len(doc)]

return(radial_def_table)

def extract_radial_def(engine,cylinder,step,folder_name):

data_table=extract_def_data(engine,cylinder,step,folder_name)

radial_def=[]

count=1

radial_def.append(float(data_table[1]))

while 2*count<len(data_table):

radial_def.append(float(data_table[2*count+1]))

count+=1

return(radial_def)

# This function is done to return the diameter of engine

def diameter(engine):

if engine=='MX13':

diameter=130

if engine=='MX11':

diameter=123

return(diameter)

# This function is done to return the coordinates of the cylinder's

center

def center(X_coor,Y_coor):

center=0

max_X=max(X_coor)

min_X=min(X_coor)

max_Y=max(Y_coor)

min_Y=min(Y_coor)

center=((max_X+min_X)/2,(max_Y+min_Y)/2)

return(center)

# simple function to test if a value is in a list

def belong(List,val):

for i in range(len(List)):

if List[i]==val:

return(True)

return(False)
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# For the proper operation of the following functions and in order to

plot all the graphs, it is mandatory to regroup the nodes by their

height from the top

def split_height(engine,cylinder,step):

Z_coor=split_coordinates(engine,cylinder)[2]

height=[]

already=[]

ind_list=[]

index=0

while index<len(Z_coor):

value=Z_coor[index]

if belong(already,value)==True:

index+=1

else:

ind_list=[]

for i in range(len(Z_coor)):

if Z_coor[i]==value:

ind_list.append(i)

height.append((value,ind_list))

already.append(value)

index+=1

return(height)

# As some nodes, supposed to be on the same height, have not exactly

the same Z coordinate (0.1 micrometers difference in average), it was

needed to gather them under a same value

# That way it was possible to get the same number of nodes for each

height

def gather_height(engine,cylinder,step):

height=split_height(engine,cylinder,step)

comp_val=0

index=0

already=[]

H=[]

index_list=[]

while index<len(height):

comp_val=height[index][0]

if belong(already,round(comp_val,1))==True:

index+=1

else:

index_list=[]

for i in range (index,len(height)):

if round(height[i][0],1)==round(comp_val,1):

index_list+=height[i][1]

H.append((comp_val,index_list))

already.append(round(comp_val,1))

index+=1

return(H)

def create_explanation_note(engine):

if engine == 'MX11':

expl_note=open('MX11_explanation_note.txt','w')

height=gather_height('MX11',1,1)

height.sort(reverse=True)

odb = session.odbs[session.odbData.keys()[0]]

tmp=odb.name.split()

name=''

index=0
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 for i in range(len(tmp)):

if tmp[i] == '/':

index=0

name=tmp[index+1:len(tmp)][0]

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("FOR THE ENGINE %s"%name)

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("Step indexing explanation")

expl_note.write("\n\n")

N=len(odb.steps)

for i in range(N):

expl_note.write("\n\nThe step indexed by %s is %s

"%(i+1,odb.steps.keys()[i]))

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("Height indexing explanation")

expl_note.write("\n\n")

for i in range(len(height)):

expl_note.write("\n\n the height indexed by %s, for the

engine MX11, is %s mm from the liner top" %(i+1,height[i][0]))

if engine == 'MX13':

expl_note=open('MX13_explanation_note.txt','w')

height=gather_height('MX13',1,1)

height.sort(reverse=True)

odb = session.odbs[session.odbData.keys()[0]]

tmp=odb.name.split()

name=''

index=0

for i in range(len(tmp)):

if tmp[i] == '/':

index=0

name=tmp[index+1:len(tmp)][0]

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("FOR THE ENGINE %s"%name)

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("Step indexing explanation")

expl_note.write("\n\n")

N=len(odb.steps)

for i in range(N):

expl_note.write("\n\nThe step indexed by %s is %s

"%(i+1,odb.steps.keys()[i]))

expl_note.write("\n\n\n\n")

expl_note.write("Height indexing explanation")

expl_note.write("\n\n")

for i in range(len(height)):

expl_note.write(" \n\n the height indexed by %s, for the

engine MX13, is %s mm from the liner top" %(i+1,height[i][0]))

expl_note.close()

return(expl_note)