I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Analysis of Liner's Bore Distortion from Finite Elements Method Calculations.
Author's name: Damien Gode.
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering (12120)
Thesis supervisor: Ing. Radek Tichánek, Ph.D.
Supervisor's department: Vehicle Centre of Sustainable Mobility (12201)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The assignment was reasonably difficult for the given type of study and the time for the diploma thesis.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The diploma thesis exactly meets the assignment.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student proceeded actively, independently and fulfilled all terms in time.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The student managed the post-processing of data files from Abaqus using the Python programming language, developed basic user interface and nearly automated the evaluation process of bore distortion and liner's temperature.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
I missed any critical summary of the bibliographical research. The work should contain more figures, especially in the section about FE analysis, containing for example any scheme of cylinder assembly, mesh type and its quality, boundary conditions and constrains, applied loads, steps etc.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
The student used relevant sources but the citations are not linked to their source in bibliography. I missed the source of the Fourier transform equations.

Additional commentary and evaluation
<i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>

SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student progressed properly in solving of the diploma thesis, he completed the assignment and delivered a functional software for evaluation of the liner's bore distortion.

Additional questions:

Did you build an Abaqus model for analysis on your own or did you get it from DAF company?

What elements were used to generate the mesh? How did you check the quality of the mesh?

Were the nodes from a certain level at the same height?

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **28.8.2018**

Signature: